
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS BANDI DI GARA E 

CONTRATTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE N. 1837 DEL 15.11.2019 DI 

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA DI GARA APERTA PER LA  

FORNITURA SUDDIVISA IN LOTTI, DI MATERIALE 

IMPIANTABILE PER OSTEOSINTESI DEGLI ARTI, 

TENOSINTESI DEL TENDINE DI ACHILLE, DISPOSITIVI PER 

CHIRURGIA VERTEBRALE E RELATIVO STRUMENTARIO 

ACCESSORIO OCCORRENTI PER MESI TRENTASEI 

ALL’AREA INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO NR. 4 (ASL 

CN1, ASL CN2, AO S.CROCE E CARLE) -– NR. GARA 7221648 

– CIG VARI – RETTIFICA A SEGUITO DI VERBALE DELLA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE N. 8 DEL 15.01.2020 

LIMITATAMENTE AL LOTTO 5 CON CONSEGUENTE  

INCREMENTO DELL’IMPEGNO DI SPESA DI EURO 24.710,40 

IVA INCLUSA. 

 

 

IL RESPONSABILE SS BANDI DI GARA E CONTRATTI 
 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.;  
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 492 del 28/12/2016;  
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato;  
 
individuata Avv. Maura Acchiardi quale responsabile del procedimento;  
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

visto l’atto di delega prot. 96447 del 16/08/2018 con cui il Direttore f.f. S.C.I 
Acquisti Beni e Servizi autorizza il Responsabile S.S. Bandi di Gara e Contratti 
all’emanazione degli atti e provvedimenti relativi alle materie di competenza 
della S.S. Bandi di Gara e Contratti previste dal vigente Regolamento dei 
provvedimenti amministrativi dell’Azienda Sanitaria Locale ASL CN1 e dalle 
funzioni indicate nel Piano di Organizzazione allegato all’Atto Aziendale vigente;  
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 

Richiamato il provvedimento n. 1837 del 15.11.2019, col quale, all’esito della 
procedura di gara aperta indetta con determinazione 1644 del 16.10.2018, è 
stata aggiudicata, col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 
fornitura, suddivisa in nr. 47 lotti, di materiale impiantabile per osteosintesi degli 
arti, tenosintesi del tendine di Achille, dispositivi per chirurgia vertebrale e 
relativo strumentario accessorio, occorrente, per trentasei mesi, eventualmente 
rinnovabile per ulteriori trentasei mesi, all’Area Interaziendale di Coordinamento 
nr. 4 (ASL CN1  ASL CN2, AO S.Croce e Carle) – Nr. Gara 7221648, per un 
importo complessivo presunto per 36 (trentasei) mesi di € 8.617.504,40 IVA 
esclusa, di cui euro 2.826.377,29 IVA inclusa per l’ASL CN1;  
 

Preso atto che, a seguito della comunicazione ex art. 76, comma 5, lett. a), con 
nota  prot. 147566 del 12/12/2019, la ditta Johnson & Johnson Medical spa, 
classificatasi al secondo posto della graduatoria relativa al lotto 5,  ha chiesto il 
riesame, da parte della Commissione Giudicatrice, del giudizio di conformità 
dell’offerta presentata dalla ditta Smith & Nephew srl, classificatasi al primo 
posto della graduatoria, per la ivi asserita presunta difformità tra quanto 
richiesto dal capitolato tecnico di gara e quanto offerto dalla Ditta Smith & 
Nephew SRL, per il Sub-lotto C), rilevando, in particolare che: 
 
“…rispetto a quanto richiesto al lotto numero 5 “SISTEMA COMPLETO DI 

OSTEOSINTESI INTERNA PLACCHE E VITI IN ACCIAIO A STABILITA’ 

ANGOLARE”, e segnatamente riguardo a quanto prescritto al sublotto C: 

PLACCHE E VITI GRANDI FRAMMENTI - 1 PLACCA FEMORE DISTALE 

LATERALE acciaio a 9 FORI DISTALI o misura più vicina a tale dimensione, 

preferenzialmente NON STERILI – si evidenzia che la Ditta Smith & Nephew ha 

offerto una placca “Peri-Lock retta a 10 fori”. Tuttavia, a nostra conoscenza, la 

placca rispondente alle caratteristiche prescritte al sublotto C, non può essere 

“retta” ma deve essere necessariamente “anatomica”. Infatti, la richiesta di una 

placca specifica per Femore distale laterale (come da esplicita richiesta del 

capitolato) chiarisce che l’unica tipologia di placca rispondente a tali requisiti è 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

una placca anatomica perchè, appunto, necessaria per lo specifico distretto 

anatomico (femore distale) e per l’approccio richiesto (laterale). 

A nostra conoscenza, la placca retta offerta da Smith & Nephew è invece utilizzata per 

il trattamento del femore diafisario (quindi utilizzabile su tutt’altro distretto 

anatomico)”; 

Preso altresì atto delle controdeduzioni presentate dalla ditta Smith & Nephew s.r.l.  

con nota del 09.01.2020, prot. n. 2230/a, ove viene precisato che: “… per mero 

errore di trascrizione, è stata riportata, nel modulo di offerta dell’impianto tipo del 

Lotto 5 sub-lotto c, la placca retta PERI-LOC placca Ø 4,5mm retta 10 fori, 193mm al 

posto della appropriata placca anatomica PERI-LOC placca Ø 4,5 mm femore distale 10 

fori, 230 mm Sx. 

Tuttavia si evidenzia che entrambi le due tipologie di placca, sono presenti nell’offerta 
economica afferente al Lotto 5 sub-lotto c. (Modulo A1 in allegato), la differente 
quotazione (€ 450,00) non altera in alcun modo i parametri e la graduatoria di 
aggiudicazione”; 
 

Rilevato che, con verbale n. 8 del 15.01.2020 agli atti, la Commissione 
giudicatrice, esaminati i sopra riportati rilievi e controdeduzioni, ha espresso le 
seguenti considerazioni: 

 
“   -      dall’esame dell’offerta presentate dalla ditta Smith&Nephew srl emerge che, 

come evidenziato dalla ditta Johnson & Johnson Medical spa e non contestato 
dalla Smith & Nephew srl, nella scheda A), relativa all’impianto tipo del sub lotto 
c), è stata indicata una placca retta, non avente le caratteristiche tecniche 
specifiche per il distretto anatomico previsto dal Capitolato tecnico. 

- Verificato che la placca rispondente alle specifiche richieste dal Capitolato per 

l’impianto tipo risulta comunque inserita nella scheda di dettaglio dell’offerta 

(scheda A1) con la seguente descrizione, codice e quotazione: 

 

CND REP 
CODICE 

PRODOTTO 

DECRIZIONE 

PRODOTTO OFFERTO 

NOME 

COMMERCIALE 

PRODOTTO 

OFFERTO 

PREZZO 

LISTINO  

UNITARIO 

% SCONTO 

PREZZO 

UNITARIO 

SCONTATO 

P09120599 39125 71800008 

PERI-LOC placca Ø 

4,5mm femore distale 

8 fori, 193mm Sx 

PERI-LOC € 1.500,00 70,00% € 450,00 

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

- Considerato che si tratta all’evidenza di un mero errore materiale, in quanto 
tale emendabile, la Commissione procede a calcolare il totale offerto per il lotto 
5 dalla ditta Smith & Nephew srl sulla base della composizione corretta 
dell’impianto tipo come di seguito riportato: 

 

LOTTO N. 5 
SISTEMA COMPLETO DI OSTEOSINTESI INTERNA PLACCHE E VITI IN ACCIAIO A STABILITA’ 

ANGOLARE 

CIG PADRE 765417375F CIG DERIVATO ASL CN1 80986208A3 

OFFERTA N. 

16820 DEL 

21.12.2018 

SUBLOTTO DESCRIZIONE IMPIANTO TIPO NOME COMMERCIALE 

CODICE 

PRODOTTO 

OFFERTO  

PREZZO 

UNITARIO 

OFFERTO 

PREZZO TOTALE 

IMPIANTO TIPO 

A. PLACCHE E VITI MINI 

FRAMMENTI 

1 PLACCA VOLARE PER RADIO 

acciaio a 5  FORI PROSSIMALI o 

misura più vicina a tale 

dimensione, preferenzialmente 

NON STERILI 

PERI-LOC placca radio 

distale volare large 3 fori 

Sx 

71803118 € 287,70 

€ 481,50 (A) 

6 VITI A STABILITA’ ANGOLARE D. 3 

MM LUNGHEZZA 25 MM o misura 

più vicina a tale dimensione, 

preferenzialmente NON STERILI 

PERI-LOC vite corticale 

bloccata Ø 2,5mm x 

24mm 

71802424 € 26,70 

2 VITI CORTICALI D. 3 MM 

LUNGHEZZA 25 o misura più vicina 

a tale dimensione, 

preferenzialmente NON STERILI 

PERI-LOC vite corticale Ø 

2,5mm x 24mm 
71802524 € 16,80 

B. PLACCHE E VITI PICCOLI 

FRAMMENTI 

1 PLACCA TIBIA PROSSIMALE 

LATERALE acciaio a 5  FORI DISTALI 

o misura vicina a tale dimensione, 

preferenzialmente NON STERILI. 

EVOS 3,5 Placca di tibia 

prossimale laterale, sx, 6 

fori, lungh. 91 mm 

72463106 € 480,00 

€ 673,80 (B) 

6 VITI A STABILITA’ ANGOLARE D. 

3,5 MM LUNGHEZZA 40 MM o 

misura più vicina a tale 

dimensione, preferenzialmente 

dimensione, preferenzialmente 

NON STERILE. 

EVOS 3,5 vite corticale 

LCK, AF, 40 mm, SSt 
72413540 € 26,70 

2 VITI CORTICALI D. 3,5 MM 

LUNGHEZZA 40 MM o misura più 

vicina a tale dimensione, 

preferenzialmente NON STERILI. 

EVOS 3,5 vite corticale, 

AF, 40 mm, SSt 
72403540 € 16,80 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

C. PLACCHE E VITI GRANDI 

FRAMMENTI 

1 PLACCA FEMORE DISTALE 

LATERALE acciaio a 9 FORI DISTALI 

o misura più vicina a tale 

dimensione, preferenzialmente 

NON STERILI. 

PERI-LOC placca Ø 4,5mm 

femore distale 10 fori, 

230mm sx 

71800008 € 450,00 

€ 590,40 ( C ) 

4 VITI A STABILITA’ ANGOLARE D. 

4,5 MM LUNGHEZZA 50 MM o 

misura più vicina a tale 

dimensione, preferenzialmente 

NON STERILI. 

PERI-LOC vite corticale 

bloccata Ø 4,5mm x 

50mm 

71807050 € 26,70 

2 VITI CORTICALI D. 4,5 MM 

LUNGHEZZA 50 o misura più vicina 

a tale dimensione, 

preferenzialmente NON STERILI 

PERI-LOC vite corticale Ø 

4,5mm x 50mm 
71806050 € 16,80 

Totale fabbisogno AIC4 

lotto 5 per 36 mesi 

SUBLOTTO A 90 impianti (D) Importo tot sublotto A (AxD):€ 43.335,00 Tot.AIC4 lotto 

5 per 36 mesi 

(somma 

importi 

sublotti A, B, C 

+20%) 

€ 223.419,60 SUBLOTTO B 120 impianti (E) Importo tot sublotto B (BxE):€ 80.856,00 

SUBLOTTO C 105 impianti (F) Importo tot sublotto C (CxF):€ 61.992,00 

così suddiviso 

AZIENDA SUBLOTTO A B C 

IMPORTO 
TOT 36 

MESI PER 
AZIENDA 

ASL CN1 

N. impianti 30 (G) 60 (H) 60 (I) 

€ 108.356,40 
Importo 36 mesi 

€ 17.334,00 
(AxG)+20% 

€ 48.513,60 
(BxH)+20% 

€ 42.508,80 
(CxI)+20% 

ASL CN2 

N. impianti 30 (J) 30 (K) 30 (L) 

€ 62.845,20 
Importo 36 mesi 

€ 17.334,00   
(AxJ)+20% 

€ 24.256,80  
(BxK)+20% 

€ 21.254,40  
(CxL)+20% 

A.O. S. Croce e 
Carle 

N. impianti 30 (M) 30 (N) 15 (O) 

€ 52.218,00 
Importo 36 mesi 

€ 17.334,00 
(AxM)+20% 

€ 24.256,80    
(BxN)+20% 

€ 10.627,20  
(CxO)+20% 

GESTIONE FORNITURA: conto deposito in giacenza 

 

- All’esito della suddetta operazione, la Commissione procede a riattribuire i 
punteggi economici come da prospetto che segue, rilevando che l’ordine della 
graduatoria finale di cui al verbale n. 7 del 30/10/2019 rimane invariato: 

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

LOTTO 5 
SISTEMA COMPLETO DI OSTEOSINTESI INTERNA PLACCHE E VITI IN ACCIAIO A STABILITA’ 

ANGOLARE 

DITTE 

PUNTEGGIO QUALITA' 

VALORE 

OFFERTA 

PUNTI 

PREZZO 
 TOTALE 

CARATT. 

TECNICHE 

STRUMENT

ARIO 

VARIETA' 

MATERIALE 
CONFEZ.  

DOC. 

TECNICA                                  
TOT 

TOT 

RIPARAMETRA

TO 

1 

Smith & 

Nephew 

srl 

P 25,50 15,00 12,75 5,00 5,00 63,25 \\ € 223.419,60 28,85 92,10 

2 

Johnson & 

Johnson 

Medical 

spa 

P 30,00 15,00 15,00 5,00 5,00 70,00 \\ € 306.065,52 21,06 91,06 

3 

Zimmer 

Biomet 

Italia srl 

P 25,50 15,00 6,00 5,00 5,00 56,50 \\ € 214.848,00 30,00 86,50 

 

La Commissione dà pertanto atto che i punteggi economici attribuiti per il lotto 5 come 

da verbale n. 7 del 30/10/2019 vengono rettificati come da prospetto sopra riportato, 

senza che ciò comporti modifiche della ivi formulata proposta di aggiudicazione in capo 

alla ditta Smith & Nephew srl”; 

Attesa la conseguente necessità di rettificare in parte qua il provvedimento di 

aggiudicazione n. 1837 del 15.11.2019 in conformità a quanto previsto nel 

sopra riportato verbale n. 8 del 15.01.2020 e di rettificare altresì l’impegno di 

spesa che rispetto a quello ivi assunto risulta incrementato di Euro 23.760,00 

IVA esclusa (Euro 24.710,40 IVA inclusa); 

 
 

DETERMINA 

 
- Di prendere atto dell’esito all’esame dei rilievi sollevati dalla ditta 

Johnson & Johnson Medical SpA in merito all’offerta presentata dalla 
ditta Smith & Nephew srl per il lotto n. 5, sublotto C), della gara in 
oggetto, di cui al verbale n. 8 del 15.01.2020 della Commissione 

.
.


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

Giudicatrice, e di rettificare il provvedimento n. 1837 del 15/11/2019 
secondo quanto riportato in premessa; 

- Di procedere altresì, a seguito di quanto sopra, alla rettifica del 
provvedimento n. 1837 del 15.11.2019, con riferimento: 
1. all’importo complessivo aggiudicato alla ditta Smith & Nephew srl e 

alla relativa suddivisone tra le Aziende aderenti, come da prospetto 
che segue: 
 

SMITH & NEPHEW SRL 

LOTTO CIG PADRE 
CIG 

DERIVATO 
ASL CN1 

IMPORTO AGGIUDICAZIONE 

ASL CN1 ASL CN2 
A.O. S. 

CROCE E 
CARLE 

AIC 4 

5 765417375F 80986208A3 € 108.356,40 € 62.845,20 € 52.218,00 € 223.419,60 

21 765430979A ZE72A94741 € 24.580,80 € 49.161,60 € 36.871,20 € 110.613,60 

31 7654416FE4 8099103739 € 100.431,63 € 71.571,63 € 101.820,96 € 273.824,22 

32 7654421408 Z572A947A9 € 11.100,60 € 7.400,40 € 9.250,50 € 27.751,50 

TOTALE 
€ 244.469,43 € 190.978,83 € 200.160,66 € 635.608,92 

 
2. al costo complessivo presunto relativo alla fornitura di materiale  

impiantabile per osteosintesi degli arti, tenosintesi del tendine di 
achille, dispositivi per chirurgia vertebrale e relativo strumentario 
accessorio occorrenti per mesi trentasei all’ASL CN1 che, a seguito 
delle rettifiche di cui sopra, risulta pari ad Euro 2.741.430,47 IVA 
esclusa (Euro 2.851.087,69 IVA inclusa), con un incremento di Euro 
23.760,00 IVA esclusa (Euro 24.780,40 IVA inclusa) rispetto 
all’impegno assunto con provvedimento in oggetto, nonchè alla 
relativa imputazione sui conti e annualità di competenza, come 
segue: 
 

Anno 
comp
etenza 

Nome del 
budget 

Conto Descrizione 
conto 

Importo IVA 
esclusa 

Importo IVA 
compresa 

2020 DAM/ACQ 3.10.01.64 Dispositivi medici € 913.810,16 € 950.362,57 

2021 DAM/ACQ 3.10.01.64 Dispositivi medici € 913.810,16 € 950.362,57 

2022 DAM/ACQ 3.10.01.64 Dispositivi medici € 913.810,16 € 950.362,57 

 
- Di dare atto che restano invariati i rimanenti contenuti del provvedimento 

di aggiudicazione n. 1837/2019; 
 

- Di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Logistica e Direzione 
Amministrativa dei Presidi Ospedalieri – Coordinamento Ordini per gli 
adempimenti di competenza e al Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

- Di trasmettere il presente provvedimento all’A.S.L CN2 e all’A.O. 
S.Croce e Carle per l’adozione dei provvedimenti di competenza; 
 

- Di dichiarare la presente determinazione, vista l’urgenza di provvedere in 
merito, immediatamente esecutiva. 

 
IL RESPONSABILE SS BANDI DI GARA 

E CONTRATTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


